dIárIO OFIcIAL Nº 33843  91 Sexta-feira, 05 de ABRIL de 2019

 Processo nº. 2012/50550-0: reforma consubstanciada na Portaria n.º
1257, de 18.05.2011 em favor do cabo da Polícia Militar JOSÉ SILVA
crUZ, pertencente ao efetivo do 2.º BPM/Belém;
 Processo nº. 2012/51196-5: reforma consubstanciada na Portaria n.º
4161, de 01.06.2011 em favor do cabo da Polícia Militar rUBENS MOrAES
VALENTE, pertencente ao efetivo do 5.º BPM/castanhal.

ACÓRDÃO Nº. 58.622
(Processo nº. 2018/50887-2)
Assunto: PENSÃO cIVIL.
requerente: INSTITUTO dE GESTÃO PrEVIdENcIárIA dO ESTAdO dO
PArá.
relator: conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIrA cHAVES.
AcOrdAM os conselheiros do Tribunal de contas do Estado do Pará,
unanimemente, nos termos do voto do relator, com fundamento no art. 34,
inciso II, parágrafo único e art. 35 da Lei complementar nº. 81, de 26 de
abril de 2012, deferir o registro do ato de pensão consubstanciado na Portaria
PS nº. 0309, de 01/02/2018, em favor de ANTONIO dE LIrA TEIXEIrA,
dependente da ex-segurada Maurícia de Sousa Teixeira dos Santos.

Protocolo: 419000

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

PORTARIA N.° 1.251/2019-MP/PGJ
O PrOcUrAdOr-GErAL dE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
cONSIdErANdO os termos do Ofício n.º 079/2019-MP/cAO/SA, datado
de 12/2/2019, protocolizado sob o n.º 7696/2019, em 13/2/2019; e
cONSIdErANdO o disposto no art. 7º da resolução n.º 002/2012-MP/
cPJ, de 9/2/2012,
r E S O L V E:
dESIGNAr o Promotor de Justiça MArcO AUrÉLIO LIMA dO NAScIMEN-
TO, coordenador do centro de Apoio Operacional de defesa dos direitos
constitucionais e Interesses difusos e coletivos para, sem prejuízo de
suas atribuições, substituir o Supervisor Administrativo dos centros de
Apoio Operacional em suas ausências, afastamentos e impedimentos, até
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, rEGISTrE-SE E cUMPrA-SE.
GABINETE dO PrOcUrAdOr-GErAL dE JUSTIÇA, Belém, 8 de março de
2019.
GILBErTO VALENTE MArTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 421355
PORTARIA N.° 1.435/2019-MP/PGJ

A PrOcUrAdOrA-GErAL dE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
r E S O L V E: dESIGNAr o Promotor de Justiça PEdrO PAULO BASSALO
CRISPINO para exercer a Função Gratificada de Assessor do Procurador-
Geral de Justiça, a contar de 11/3/2019, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, rEGISTrE-SE E cUMPrA-SE.
GABINETE dO PrOcUrAdOr-GErAL dE JUSTIÇA, Belém, 14 de março
de 2019.
cÂNdIdA dE JESUS rIBEIrO dO NAScIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 421413

.

.

CONTRATO
.

NÚM. DO CONTRATO: 034/2019-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 010/2019-MP/PA.
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPrESA dE
TEcNOLOGIA dA INFOrMAÇÃO E cOMUNIcAÇÃO dO ESTAdO dO PArá -
PrOdEPA (cNPJ/MF Nº 05.059.613/0001-18).
Objeto: Fornecimento e manutenção de serviços de internet e link de
dados (fibra óptica e rádio), através de link de comunicação de dados do
Estado do Pará, na capital e no interior do Estado, implantação de infra-
estrutura de fibra ótica e rádio ativação, configuração e manutenção de
ativos de rede e licença de uso do Sistema Global SIAFEM.
data da Assinatura: 03/04/2019.
Vigência: 03/04/2019 a 02/04/2020.
Valor global: r$ 1.118.119,05 (um milhão, cento e dezoito mil, cento e
dezenove reais e cinco centavos).
dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 421155

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 019/2017-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 3º

NÚM. DO CONTRATO: 019/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa dIAMONd SEr-
VIÇOS dE LIMPEZA E MÃO dE OBrA EIrELI.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação de serviços continuados de
limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra uniformizada,
material de limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Es-
tado do Pará, no município de Marabá/PA. Prorrogação do prazo de vigência.
data de Assinatura: 03/04/2019.
Vigência do Aditamento: 05/04/2019 a 04/04/2020.
dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas.
Elemento de despesa: 3390-37- Locação de Mão-de-Obra.
Fonte de recurso: 0101 – recursos Ordinários.
Ordenador responsável: dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 421135
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 018/2017-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 3º
NÚM. DO CONTRATO: 018/2017-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa dIAMONd SEr-
VIÇOS dE LIMPEZA E MÃO dE OBrA EIrELI.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação de serviços continuados de
limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, ma-
terial de limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado
do Pará, no município de castanhal/PA. Prorrogação do prazo de vigência.
data de Assinatura: 03/04/2019.
Vigência do Aditamento: 05/04/2019 a 04/04/2020.
dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das Ações Administrati-
vas.
Elemento de despesa: 3390-37- Locação de Mão-de-Obra.
Fonte de recurso: 0101 – recursos Ordinários.
Ordenador responsável: dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 421132
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 082/2012-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 6
NÚM. DO CONTRATO: 082/2012-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. SANdrA MArIA BE-
VILáQUIA E SILVA rIBEIrO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Locação de imóvel utilizado como
sede da Promotoria de Justiça da comarca de Mosqueiro/PA. Prorrogação
do prazo de vigência.
data de Assinatura: 03/04/2019.
Vigência do Aditamento: 08/04/2019 a 07/04/2020.
dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas.
Elemento de despesa: 3390-36- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.
Fonte de recurso: 0101 – recursos Ordinários.
Ordenador responsável: dr. Gilberto Valente Martins. Protocolo: 421140

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DO PROCESSO: 131/2018-SGJ-TA

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2019-MP/PA
Objeto: Aquisição de Solução corporativa de Antivírus Multiplataforma,
com Gerência centralizada (Solução de Antivírus), com direito de Atua-
lização por 36 (Trinta e Seis) Meses, incluindo Instalação, Configuração,
Treinamento e Suporte Técnico na Modalidade 8x5.
regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global)
Tipo de Licitação: Menor Preço
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG: 925980.
responsável pelo certame: rafael rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
data da Abertura: 23/04/2019.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HOrAS – HOrárIO dE BrASÍLIA
Orçamento:
Classificação: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia da Infor-
mação do Ministério Público
Natureza da despesa: 3390.40 – Serviço de Tecnologia da Informação e
comunicação – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – recursos Ordinários
Ordenador responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 421131
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NÚM. DO CONTRATO: 034/2018-MP/PA.

NÚM. DA APOSTILA: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e as cENTrAIS ELÉTrIcAS
dO PArá S/A – cELPA.
Objeto do contrato: contratação de uso do sistema de distribuição para
suprir o prédio das Promotorias de Justiça criminais.
Justificativa do Apostilamento: A prorrogação automática realizada pela